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ABSTRAKT

Geometrický súbor pracujúci so svetlom.

V bakalárskej práci bol pre mňa hlavným inšpiratívnym zdrojom, vnímanie môjho okolia,

prostredie v ktorom ţijem, tvorím a dennodenne sa nachádzam. Tak ako v našich svetoch

musí mať veľa vecí opodstatnenie a pravidlá, ja som si na základe mojej vnímavosti vytvo-

rila svoj vlastný geometrický systém podľa momentálneho vnímania okolitého sveta.

Bakalárska práca je rozdelená do dvoch častí teoretickej a praktickej.

V teoretickej časti sa snaţím priblíţiť vzťah medzi dvoma geometrizujúcimi telesami.

Vzájomná závislosť vzniká na podpore jeden od druhého tak ako aj v ľudskom ţivote je

potrebná psychická podpora. V praktickej časti sa venujem konceptu a technologickému

postupu, jednotlivých na seba z určitého hľadiska nezávisle nadväzujúcich geometrických

tvarov.

Kľúčové slova: geometria, vnímanie, podporný systém, vzťah medzi dvoma telesami,

súbor, oporný systém

ABSTRACT

Geometric set operative with light.

The perception of my surroundings, enviroment in which I create and live were, the main

inspiration sources in this bachelor thesis. Just like in our worlds lot of things must have

rules and be justified, I have created my own geometrical system based on my receptive-

ness and actual perception of the outside world.

Bachelor thesis is divided into two parts,theoretical and practical.

In theoretical part I try to illustrate relationship between two geometricizing bodies in

which there is developing mutual dependence of support from each other, like mental sup-

port is needed in human life. The practical part is focused on the concept and technological

process on individual – from certain point of view independently following geometric sha-

pes.

Keywords: geometry, perception, support system, relationship between two bodies, set,

backing system
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ÚVOD

Úvodom mojej bakalárskej práce, by som chcela na začiatok povedať, ţe som si zámerne

vybrala tému geometrického objektu pracujúceho so svetlom.

Pretoţe som sa často počas štúdia zaoberala tematikou geometrie, jednoduchých liniek,

farebnosťou, transparentnosťou a svetlom prechádzajúcim skrz sklo. Vzťahom medzi

mnou a prostredím, v ktorom ţijem. Viditeľné veci si uţ postupom času nevšímame zabú-

dame, strácajú pre nás prvotný význam a hodnotu.

V domovoch máme prispôsobený interiér podľa individuálneho vkusu a farebnosti. Do

veľkej mieri sú obyvatelia príbytkov ovplyvňovaný spoločnosťou, ktorá udáva trendy

v designe.

Vo svojej bakalárskej práci sa zaoberám ornamentom v úplnom slova zmysle. Ornamen-

tika dekoratívne prispieva k dnešnému kaţdodennému ţivotu a nachádza sa v okolí jedin-

cov. Poskytuje funkciu či uţ úţitkovú alebo iba dekoratívnu. Veľkú inšpiráciu mi prináša

ornament pohybujúci sa okolo nás od nepamäti. Geometrické tvary, forma jednoduchosti,

v dnešnej rýchlej dobe dokáţu zaujať a pozastaviť sa nad nimi.

Pracujem s priestorom v interiéri plošne alebo trojrozmerne. Dekorácia má lahodiť očiam

a uchvátiť. Môţe pôsobiť tak trošku snovým dojmom. Mať neustále moţnosti a variácie

vidieť zakaţdým iný obraz. Vytvorila som si svoj vlastný ornament, dekoratívny súbor

geometrických tvarov, ktoré sú skladané na seba a tak vytvárajú podporný systém, sú na

sebe závislé a taktieţ svojou originalitou v určitých bodoch nezávislé. Hlavným východi-

skom je rozklad klasického geometrického vzoru štvorca, ktorý som postupom času defor-

movala a prispôsobovala osobitým potrebám (veľkosť a spojovacie body majúce podopie-

rajúci zmysel). Z rôznych uhlov pohľadu vzniká nespočetne veľa kusov a geometrických

tvarov, zväčša trojuholníkov.

Hlavným pracovným materiálom je tabuľové sklo obohatené špeciálnymi fóliami. Spoje-

ním transparentného skla a jemných tónovaných fólií vytváram netradičný efekt pohlcova-

nia svetla a vznik odrazov a tieňov. Sklo samé o sebe je veľmi krehký materiál, ktorý sa

rýchlo zlomí, roztriešti na malé kúsky. Týmto som chcela zvýrazniť, jeho silu a pevnosť vo

väčšom súbore tvarov navzájom sa podporujúcich.
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 Mojím cieľom je vyuţitie technických zručností. Prezentovať môj vlastný ornament, ktorý

som si navrhla, do dnešného súčasného umenia. Tým poukázať na podporu či fyzickú tak

aj psychickú v ľudskom ţivote nie len v geometrii.

Výsledným objektom sa snaţím vyzdvihnúť môj ţivotný oporný systém, kde si treba

spraviť základ a potom sa dá na ňom stavať. Rozvíjať naďalej svoje skúsenosti

v technológii, a kreativite. Čerpať z poznatkov ľudí a z ich okolitého sveta. Pretvárať si

vlastný ornament za pomoci vnímania a pretvárania ţivotných situácii.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 INŠPIRAČNÉ ZDROJE

V úvodnej časti bakalárskej práce sa zameriavam na stručný opis kontextu, ktorý pomo-

hol vytvárať a dotvárať výsledný výtvarný objekt.

1.1 Podpora

Podpora. Či uţ vo svete dospelých alebo ako menšieho jedinca našej planéty ma zaujíma

a preţívam ju uţ od svojho bytia. Vţdy sú inšpiráciou pre mňa vyšší, starší či dospelejší

ľudia z pohľadu môjho detského sveta. Postupom času sa priority menili, nároky boli čoraz

ťaţšieho charakteru.

Ako čas plynul, tak sa naivita detstva vytrácala, zároveň nastalo uvedomenie si výhod

detstva. V posledných rokoch, človek ako ja, potreboval podporu nielen okolo seba. Začala

som ju nachádzať v ľuďoch a v prírode. Ţivotné prostredie je veľmi dobrým príkladom

toho, ako spolu dokáţu fungovať a navzájom sa podporovať aj iné druhy ako sú tí istý je-

dinci.

Čoraz viac a viac som sa venovala prírode a svetu naokolo seba, rozhliadala sa v rôznych

medziach ako mi to bolo dovolené vidieť. Veľká časť môjho detstva a stráveného času bola

v domovine severného Slovenska obklopovaná horami a veľkoleposťou prírody. Svoje

návštevy som aplikovala čoraz častejšie a častejšie. Vţdy mi imponovali stromy mohut-

nosťou a les mocnosťou, proces rastu, rozvíjania a vzájomného vyhosťovania. Silnejší pre-

ţil.

1.1.1 Stabilita

Začiatok tretieho ročníka štúdia začína témou stabilita. Kombinovala som drevo so sklom,

nastal osobitý rozvoj teórie – stabilita v prírode. Veď predsa aj Zeus zo starovekého Grécka

mal svoju palicu, ktorou sa podopieral. Či uţ je to starší človek čo potrebuje reálnu podpo-

ru z fyzického hľadiska alebo ide o psychický postoj jedinca. Častejšie návštevy prírody

prinášali rôzne drobné poklady – pohodené konáre, papeky, kúsky zo stromov. Postupom

času vznikla zbierka prírodnín a začala som im dávať novú oporu.
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 Obr. 1 Stabilita

Pracovala som s materiálom v hrubom stave, kde som nemenila a nijak nezasahovala do

dreva a neprispôsobila podmienky na podporu. Vyuţité boli reálne nedostatky, ktoré

vznikli samovoľne v prírode. Bola to pre mňa výhodu.

Postavila som oproti sebe dva rôzne materiály. Rôzne v ich skupenstve a taktieţ výz-

namovo. Drevo a sklo sú veľmi podobné ale zároveň úplne odlišné. Chcela som vyjadriť

materiálom, jeho jedinečnosť a schopnosť. Napríklad drevo zastáva hodnotu ako tvrdého a

silného fragmentu, čo naopak sklo pôsobí jemne a čisto. Keď sa spoja, pôsobia harmonicky

a navzájom sa dopĺňajú. Jeden druhého podporujú v stabilite.
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2 REŠERŠ

V tejto kapitole sa budem venovať výtvarným umelcom, ktorý ma inšpirovali a prispie-

vali k môjmu obohateniu, k celkovej tvorbe. Väčšina z nich je úzko spätá s médiom, inšta-

láciami, ktoré sa snaţia rôznorodo kombinovať.

Vybrala som si autorov a ich práce, ktorý kombinujú rôzne materiály a spôsoby inštalácie

za pouţitia aj svetelných efektov.

2.1 Lucia Svobodová


[…]


ní.

Môj geometrický súbor som si vytvorila na základe môjho vnímania, osobnosti. V mojom

identifikačnom geometrickom súbore som pouţila geometrické tvary, bez ktorých by som

si to nevedela predstaviť, ostré, symetrické, pravé uhly, presne ten rázny efekt som chcela

docieliť.

Súbor je usporiadaný celok s určitými charakteristickými vlastnosťami. Kde som si vy-

tvorila svoj vzor a následne ho opakovala, zmnohonásobila a dala mu jednotnú silu opor-

ného systému.

4.1.1 Model objektu

Zo začiatku som nemala príliš jasno ako by mal objekt vyzerať. Veľmi dlho som sa za-

oberala myšlienkou aby bol tvar objektu geometrický a plochý visiaci na stene. Z odstupom

času ma to dotiahlo do priestoru, kde sa mi otvorili nové moţnosti, pracovať aj s okolitým

priestorom.
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 Pripravovaný model, som skúšala robiť z rôznych materiálov ako napríklad kartón, kapa

aby som si vedela pre ako takú lepšiu predstavu zachytiť konštrukciu, poschodí ktoré ob-

jekt bude obsahovať.

Obr. 19 Model objektu

Skúšala som aj rôzne rozmery, kompozície, tvary.

Obr. 20 Skica. I

Obr. 21 Skica. II
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5 FINÁLNY OBJEKT

Finálny objekt, je smerovaný do koncepcie, inštalácie, aj aby pôsobil na okolití priestor

a vytváral svetelnú auru okolo seba. Skrz hrany ktoré budú vytvorené za pomoci skla

v objekte, sa bude prelínať svetlo, či uţ prirodzeného charakteru alebo zámerne umelého,

zostrojené na presné bodové hrany, kde podtrhnú farebnú charakteristiku objektu.

5.1 Dichroic Foil

Dichroická fólia je vôbec nevídaný materiál, ktorý sa začal v umení vyskytovať len

v niekoľkých posledných rokoch. Ja som s týmto materiálom stretla len nedávno, keď som

hľadala vhodný spôsob toho, ako farebne vystihnúť podstatu objektu, a jeho neţnosť. Vy-

braný materiál je veľmi tvorivý s neskutočne veľkými moţnosťami na realizáciu rôznych

projektov. V mojom prípade som zvolila dva druhy fólie, Blaze a Chill. Ktoré sa navzájom

perfektne dotvárajú.

Obr. 22 Dichroická fólia. I
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5.1.1 Farebnosť

Farebnosť, uţ ako som spomínala v predošlom texte má veľmi snovú a neţnú podstatu.

Za pomoci dichroickej fólie, kde je veľmi jemný farebný filter, cez ktorý selektívne pre-

chádza svetlo, v malom rozsahu farieb, zatiaľ čo odráţa inú farebnosť farby. Tým pádom

celý objekt bude ladený v spektrálnych farbách, odtieňoch, tieňoch ktoré sa budú navzá-

jom prekrývať a dotvárať klamlivý vizuálny efekt.

Obr. 23 Dichroická fólia. II

5.1.2 Finálny objekt

Tak ako som uţ naznačila v teoretickej časti, venovala som sa vytvoreniu svojho vlastné-

ho geometrického súboru. Kde sa bude materiál ktorým je sklo, navzájom, podporovať

a jeden od druhého budú závislí, jeden bez druhého by nemohli existovať, tak ako je to aj

v ľudskom ţivote. Prevedenie objektu, zostávajúci z geometetických tvarov, zostávajúci s

trojuholníkov a štvorcov. Rozfázovaný pohyb dodáva celému reliéfu osobitú dynamiku.

Objekt zahŕňa funkciu dekoru a mmôjho vlastného geometrického systému, kedy sa snaţí

komunikovať s prostredím okolo seba. Hrá sa s umelým svetlom a dotvára tieňmi

rozptýlené moţnosti videnia.
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 Obr. 24 Vizuálne prevedenie objektu. I

Obr. 25 Vizuálne prevedenie objektu. II

5.1.3 Inštalácia

Geometrický súbor, sa bude nachádzať vo vybratom priestore, s ktorým bude zároveň aj

naň reagovať. Svetelná inštalácia, bude zámerne umiestnená na bodoch, kde bude najlepšie

dekoratívne pôsobiť na materiál a zároveň vyuţívať vlastnosti skla, jeho svetelnosť

a prienik cez línie a jeho uhly. Objekt by mal vyvolávať, snaţiť sa vzbudiť v miestnosti

imaginárny chvíľkový pocit. Na stene, kde bude prebiehať odrazový obraz, budú pripevne-
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né sklenené tabule s relaxujúcou páskou na svetlo, ktoré budú pozostávané s mojich geo-

metrických tvarov a budú zároveň reagovať na svetlo, ktoré bude objekt vytvárať.

„Imaginatívne umenie: fantazijné umenie. Hlavným princípom imaginatívneho umenia je

realizácia fantazijných predstáv, ktoré vychádzajú z umelcovho podvedomia a prejavujú sa

rôznych polohách iracionálnej reflexie sveta.“
20

20
GERŢOVÁ, Jana, Gramatická a sémantická charakteristika - Bratislava : Profil, 1998. - 123 s. - ISBN 80-

88675-55-3.
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ZÁVER

Zámerom bakalárskej práce bol poskytnúť základný pohľad, do môjho vnútra. Vlastnosti,

priority, na ktorých si nechávam záleţať a čo mi je v ţivote cenné, či uţ v humánnom ţivo-

te alebo v tom prírodnom.

Som veľmi rada, ţe som si mohla vyskúšať pracovať s novými materiálmi a vyuţívať ich

vo svoj prospech. Skúšať čo všetko dokáţu a tak si prispôsobovať svoje reálne moţnosti

tvorenia.

Dúfam, ţe sa mi v mojej práci podarilo vystihnúť, dnešný svet a potrebu vzájomnej pod-

pory.
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