## Posudek oponenta bakalárskej práce – teoretická/praktická časť\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Dominika Malovecká</b>
<b>Studijní program</b> <b>B 8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimedia a design/ateliér Prostorová tvorba
<b>Forma studia</b> <b>prezenční</b> <b>2014/15</b> <b>Akad. rok</b>
<b>Název práce</b> Geometrický súbor pracujúci so svetlom
<b>Oponent práce</b> <b>Mgr.art Dominika Žáková</b>

Bakalárska práca Dominiky Maloveckej s názvom Geometrický súbor pracujúci so svetlom má svoje inšpiratívne zdroje v jej osobnom svete a jeho histórii. Tak ako tento svet má svoje opodstatnenie, pravidlá a previazanie medzi jeho jednotlivými zložkami, tak aj jej práca (objekt zo skla), narába s týmito abstraktnými pojmami a vytvára jej vlastný geometrický systém, odvodený od týchto vzťahov.

Teoretická časť bakalárskej práce Dominiky Maloveckej pojednáva o kontexte, východiskách, inšpiračných zdrojoch, ale i o vývoji samotnej práce, ktorá sa vyvíjala dlhšie a protoverzie vznikli v predošlom semestri. Tému podpory a stability autorka v prvopočiatku poňala veľmi minimalisticky. Prvotná inšpirácia pochádzala z detstva stráveného vo veľkolepých horách severného Slovenska, jeho lesoch a procese rastu, rozvíjania a vzájomnej podpory. Téma súboru vzájomne sa podporujúcich prvkov sa napokon vykryštalizovala do súčasnej podoby bakalárskej práce, založenej na krehkej rovnováhe zložitého skleneného geometrického útvaru.

Treba povedať, že textová zložka teoretickej práce obsahuje pomerne veľa gramatických či štylistických chýb, no obsahovo je informatívna, dostatočujúco približujúca jej inšpiračné zdroje.

Maloveckej pracovným materiálom v praktickej časti bakalárskej práce je tabuľové sklo obohatené špeciálnymi dichroickými fóliami, ale i svetlo, ktoré tu zohráva nemenej dôležitú úlohu. Dá sa povedať, že práve prostredníctvom svetla autorka skúma estetický potenciál skla. Aj vďaka intenzívnej práci so svetlom môže autorkina práca vyvolávať až scénografický dojem. K scénografii sa sprvoti priblížila počas stáže v Lotyšsku a skúsenosti z tohto pobytu využila aj vo svojej bakalárskej práci. Hoci o nej hovorí, že jej cieľom bolo vytvoriť ornamentálny obraz, konečným výsledkom je celá site specific inštalácia i so svetlom, do ktorého svoj sklenený objekt zasadila.

Ďalším dôležitým aspektom v tejto práci je divák. Svojím pohybom okolo objektu aktívne participuje na tvorbe obrazu, ktorý sa mení každým uhlom pohľadu i nasvietenia. Hoci autorka vkladá do svojho diela vlastné naratívy a metafory, interpretácia diela ostáva na divákovi a vďaka abstraktnej forme je záber možností výkladu diela pomerne široký.

Autorka si vytvorila svoj vlastný geometrický systém, s ktorým vytvorila zárodky svojho miniatúrneho sveta, ktorý funguje na základe jej vlastných pravidiel. Ku geometrii pristupuje intuitívne a je pre ňu najmä pomôckou pri budovaní tohto snového, vizuálne harmonického sveta. Malovecká úspešne balansuje medzi pomyselnou maskulinitou tvrdého, ostrého skla a femínnej snovej dichroickej fólie a svetla.

Výsledok autorkinej práce je dekoratívny a ornamentálny, no zároveň podnecujúci imagináciu. Pozitívne hodnotím, že je autorka otvorená novým podnetom a má záujem posúvať svoju prácu ďalej.

Návrh klasifikace ..... *A - VÝBORNE* .....

V(e) ..... *Bratislava* ..... dne ..... *27.05.2015* .....

.....
*Zalová*
.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně <del>B - velmi dobře</del> <del>C - dobře</del> <del>D - uspokojivě</del> <del>E - dostatečně</del> <del>F - nedostatečně</del>
------------- ---------------------------- ---------------------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

\* nehodící se škrtněte